ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 817/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando que proceda a instalação de uma Unidade Básica de Saúde
na rua Francisco Boaventura da Silva, na localidade do loteamento São Pedro, no bairro
Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  a  presente  Indicação  na  necessidade  imperiosa  da  referida  localidade  ser
comtemplada  com  uma  unidade  básica  de  saúde.  Isto  porque  os  moradores  do  local
sentem-se insatisfeitos com a ausência de qualquer assistência pública na área da saúde na
referida região, razão pela qual precisam se deslocar em um significativo trecho para que
possam receber assistência pública neste quesito.
Destarte, com vistas à promoção da inclusão e do cumprimento da garantia constitucional
ao direito à saude é que a implantação de uma unidade básica de saúde deve ser realizada
com a máxima urgência, devendo, para tanto, esta proposta ser impulsionada, aprovada e
executada.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2020

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT